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- Até méngjes xrezet :¢ diellit .ndrisninplot bukus
ri..Nj§ tufé me viges cante ajrin-e pastgr;; fluturon-
te me shpejtési; léshohej me vrik-sa s'puqte me ga
tité, loste e zbavite)-dhe pastaj géndropte:terrapi i
‘-Shahinajye. Zogjté cicéronin, shpupurispin..pendet
gufoseshin dhe ngroheshinosi [t kishin:. xgnérmng
Biumeé. “ocent ol tepon o) o b
) ~Jashar. Shahinj, u; kénaq duke i jparg dbevalEn
kur ata, & bur nga mnjé-cifte,” fluturuan;nfirhar
pésirat. e daltra, u ngrit e:doli nga oborri. Ngadale
& i-qeté shkoi,te sheshi.i festés, e toku me disa:pleq
dbe u;ul, kémbékyq,ng; harin g kish nisur,1&: tha-
hejy~Njé :vérspik, i tij; ,:dha. kutiné -dhe ai mori-1¢
mbushte; gibukun. - teqe ol JLm pigel of o oo
~5:[1 Pés'sheshi ge mbledhur gjithe. fshati(Dielllige
ngjitiip: katér-pess rhostene - nbi :, kodrat ¢ Kur ;avdbd
kryetari i késhillits RizaiDénje.iAi m pérshindetime
disasibuirandhe iliodrejtud -pér te:pleqté,igé-L1béné
vénd.aé-krye. ("l Y dred ekl fug 0TI
177 RaseRizdit: érdhi; ¢ bija, Selvija. VajzaddSh ve-
shurrhjé)fustan bojé kérmez, pat:ngjeshur perpara
jérfutd t& pimar mé tezgjah:dhe mbambe nén;sqe-
 ill-dicka & mbgshtellé ni-letér. Ajo:byrirmidis;sher
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qeve, qé ishin veshur me petka t€ reja edhe ato, e u
qafua me Miniren&, t& mbesén e Jasharit. i

N& shesh kishte gjalléri & madhe: biseda, t€ ge-
shura e ¢’'nuk t& zinte veshi. Aty nga ora dhjeté shu-
mé- burra sollén disa krah& me dru dhe pérgatitén
véndin e pjekjes s& peshkut. Cdo gjé u bé gati. Tani
prisnin kush do t& delte i pari.

Midis zhurmés,pértej te: skela e Pendékuqit, u
dégjua njé gérnets, pastaj defi. Kjo donte t& thosh

~-.."Selvija qé ‘edhe e gézuar edhe e tronditur. Par
gial kish' dalé djali i zemirgs 68 saj, Hekurani, ndaj
donte’qé ai i kalonte t& tjeréve. = - o

... Nekija, e &ma e Hekuranit dhe Jashari, gjyshi
i, ubeshin & bifi tyre &' dilte” fitonjés, se do
t8 oibanin'ng gojé permirs. .

fremb nga e mijeri. & dolis si paptitag; ¢ v
- - Ky'ish Hekuran - Shahixj - i cili, e t& - lindur
d;}.elll?..} pat hlllgpur.l_)f_rkés. Né hurdhén e paré pat zé-
ne’ nje"peshk; po ki s’ai iy hte ‘mbushur:syné. Né
ﬁtiﬂ.i.'hgn"é{_‘d.yl;é'- nuk shtiri, 56 ‘dtjé peshqit ishin: t&
:}égaél,-;yomyﬁdhe_“gﬁkoi? & Dritén-q kish caktuargé
NE"pare: " Véndic ge & #réskéti i riethyap 'nga-penia.




Dielli nuk e zinte as atéheré ‘kur'afrinte’ kupén e
qiellit. Para djalit shkuan ‘mjaft kafshé uji; -mé né
fund i térhoqi véméndjen nj& peshk’qge ‘rréshqiti 1
tronditur. Pas tij shkuan vetétimthi'dhe dy t& fjers.
“+ Djali e kuptoi se po léviznin llovushkat, Caktsi
edhe mjé heré shénjén pérpara dhé u gatit par sulm.:
Nuk shkoi'shumé dhe'pa njé peshk gé& cante ujini
trémbur.;"ME& né& fund, nga'shtegu -doli'me zhuri&
peshiu i ‘madh. Sa arriti 1i¢ pikén'e’ caktuar, Heku-
rani vErviti-fushqanén, pastaj ngau ‘lunidrén “dheé
kapi “gjahun.. Si-'¢' ngriti dhe e hodhi 'hé strepén’ e
mezit t€ varkés, e la sa u qgetésua, pastdje mati, i pa
fletét, bishtin dhe u kénaq, se pat zén& gjah t& madh
etélashfé. T D il e ,1 ,,,
. "Voziti"dhe pas -pak ‘arriti t¢ skela € Péfidgktigit;
Atje e pritén me gérneté, dhe kur pané até ‘alamet
peshkil' g& kish ‘kapur, 'saZét ja ‘miorén: trii here -iie
radhg. "0 T e e LA
- " N&'kohén kur.dielli ge migritur né kupéné gie
Ilit, ‘peshkun’. e'$tolisén’ me lépushka e gjineshtia
Hekiurani, ‘duke Ihbajtiui' gjahun ‘né idor&; béri'per e
sheshi; . N A A AR T ST Y
Midis turmés doli plaku i festés. Djali iu’ diej-
tua mehap 1€ shpejts, i puthi dorén dhe i dha pesh-
kun.:‘Plaku e:puthi né& ballg; pa gjahun ‘dhe tha:- -
' —'T&me rrosh, djalg, zoti t& béfté si t& dashte
zemral-Ti sot gézove fshatin; ke zéné peshk g8 uné
né jetén time rrallé ‘e kam paré. - ‘Hekurani’buze:
qeshi, kurse” pértej] Jashari, pérdrodHi @ mustaget.
Plakuii festés e uli pakézizéné e i tha Hekufdnit né
vesh: ~ «Peshkun do #ja jap cucés mé t&! bukuw =
Shkoi serbes te vajzat, q& ishin véné:si né radhé dhe,
kur u.kthye, qéndroi pérpara ‘Sélvijes. : 1 it
+ .+ = Mefre, cupdz, pastroje,:lajé dhe ‘nia e 'piq pér
meze. Pa¢ dorén e'mbare, & idoondNnd So e G
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., riVajza.i puthi; dorén,. mori. peshkun, hoq1 mnga
sqetulla. lej’(:ren, e hapi dhe i dha pla:ku;t njé dyshe
te -qéndisur:anég; me hoja. . -

Selvua, e,yun g]ahu;x, né. nJe derrase t8: gdhenw
d}lm;hd}lq nisi ta,gérojé  -me njé. thiké .t& moprehté.
Duart .i: Lewznm ymershpejtési t&.; madhe, se donte &
mos: € turpemnte plakun Va]za e .ndjente  veten. té
Tumtur, sadogq i vinte dhe; cazé turp. Fytyra e 6aj. €
skuqur, flpkét.e.dredhur: g&é:i:bénin-ballit,- syte e qger
shur, puzét,si gershia. dhe ai.nishan sa njé kokérr
hinxe .sipér, ,;nollezes sé fa,qes 58 d]athte ‘e shusha-
tén: Hekuranin.. . - TR
hewSelvija’ eshte kJO"' Sh1k0' saqénka, rrxrmrusa
qenka zbukuruar gjaté kétyre dy vietéve gé kam qe-
né.né | -ushtrid -+ mendoi ai dhe mori frymeé thelle

NG atd @St~qe vajzanisi 1€ hapé barkun-e pesh-
kut :plaku i festss kap1 Hekuranin- pér dore dhe;.né
tingujt e sazeve, zuri t%& heqé vallen. Gjithé fshafi
hyxf; 1&. kércente. -Selvija pastronte; peshkun-:dhe kur
e kur ngrmte kokén dhe mgulte véshtrimin: si shigjes
8 neufykyren,eLHekuramt Kur vajza i fut} peshkut
hellin’ e hekurt dhe e la 'te kullo;e, vallja mbaroi dhe
ﬁllol\ sérishmi. : o T £

ﬁs1pas zakom’q, me . vene g]ahu né zjarr,. ‘pesh-
katan ‘qé mbante véndin e nderit, udhéhiqte’ valier
e:madhe: Té gpthe gené béré:gati. Ashtu pa‘dashur,
djalé e vajzg u: shikuan' sy ndér sy dhe kur wvuri
selvua peshisun . né zjarr; s Helkurani - ja filloi valles,

- Sheshi bugigte nga: ‘kénga, Pérbri; Selvijes. edhe
vajzarfte(t]era pignin, peshq.mé t&:vegjél: Tymi:ngri-
hej né igiell,: erg; e mare,perhapej kudok dhe u. ngac-
monte oreksin: njerézve.: i " Soretes B

- Dijali kércente'dhe kundronbe Se]m]em. Veahm-
met edyre & -mbéla’ takoheshin- dendur dhe ‘mbaro-
nin me njé buzégeshje t& fshehts,
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.- Jashari vrente t& nipin dhe krenohej; kurse Ne-
kija gqe shumé e gézuar, shikonte; t& birin dhe i-bé-
hej zemra mal. Véshtrimet e djalit;1é./saj dhe e
vajzés 66 -Rizait i ngrohnin zemn€n.i; i ..i>

. «Eshté €. bukur;sl ‘xhind dhe punétore: si: melm‘-
gon&: Sikur ta:keshing ’Sh-ltepl -'ta bén. natén- dlte- 18
gézon konakun, té lezeton prakuns. rc ieal™ 5 T

Selvija pigte peshkun.. Né wvallen e tretd ajo
mbaroj. punén dhe, né t& katértén, udhéhoqi kér-
cimtarét. ©; Ly T ol cvisnidnd? o sl R

<. +Trupi-i,saj pérdridhej-tezecém dhenduke ;vajlgy
zuar; dukejq sikww  fhituronte;, Ajo: thenfta, tregonte
bukuriné: mie:: buzégeshjen e. émb,el, ~nazet- € holla:ie
me krahétre-mbushura. .topolakef é ;tundrinshamis
né:téré ojna. T€ gjithé i béri, mé. qeﬁ,rpleqtgpppia-
nin’ duart, hignin . geleghet:/dhe. pi ; ;
get. Nga i kish- ardhur ~gjithé; ky!, gézlm, rgm:he k]O
shkatht&si? ,Mos ~vallé nga . Hakuramr gé.-t’h tregorgg
se- dinte ‘ta nderonte; e sers'mbetej, prapa: 1ij?%. Kur
mbaroi e véshtroi-djalin:; ng-sy sikur; donte, i, thosh
se e meritonte té ishte vajza, e’ zg]edhur e fshatit, po
pastaj. shpeﬁ:ushpe]t i-hegi sybe nga aiie ben pak si
menJane, RN TR N SR I TSR 0l @dr

--Dielli; at@ 1dite. perendm me, .- vallen e fundit té
fshatawve -Gaonga -ca sheshi u zbraz. N: ]erezlt 1knm
dukef, urnarnjeri ; tjetrit natén e mir€, dhe duke u
hitor- qé 'festén- e ardhéshme ta kremtonm»me,’l#
gézuar. oy A gdeasl el )

. Selvija, vetém fxlh,, meri rrugen{ pér mef,shtepl
Perend1m1 i bukur me dritén e kugéremtérgé kish
réné mbi‘pullazin e shiépive, mbi peméty; mb1.q1pa-
rizet e Shéne-Premtes, e mahnitén.;Cdo .,gj€ 3 até
mbrémje i dukej e ]ashtezakonshme. Shpresa & mé-
dha 4rokishin né gemrén esajup,. afes]  msd -

Hyri né oborr dhe:u.yl né fronin jprang;derss.
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Vérshéllima, ¢ njé njeriu qé: kéndonte kéngén .e Sel-
vijes e!béri kureshtare. U drodh:e téra,:se-rrugés
shkonte Hekurani. .. = -~ .. . .- ‘

E péreolli djalin''me sy gjersa ai u zhduk. Qén-
dro¥imé~ kémbé 'njé copé: heré duke. mbajtur duart
né ‘gjoks;  dhe vétém-kur pa-t’anéiu fut né shtépi si-
kur t& fluturonte.oru>l i ol sl Lo

Mo Elant .

couellnr U ogidgeen
=il dpagiBdhy gl B S 0 : ;
., Kasollja e Shahinajve ishte né krye t& fshatit e
pakisi: € vecuar, kiirse ‘banesat e tjera-gené rrjesh-
fudrinjéra'pasctietrés si' té ishin indértuar me. plan.
Uji'dle lagéshitia i patén detymuanfshatarét t& zgjidh-
m'f_if'{f_é‘néiﬁ"Ij'i%iié{thaté;*-qé?nukdiéhbé’asfnjéq'ind ha-
palaLgiére:> Midis oborreve kalonte ‘Tfugai. kryesore,
NE@iMer 1ere Tlucé e>Balte dhe né verd térs. pluhur.
ol Kasolljaié Shahimajve iqe e vietér, € ndértuar me
puifteka dhe’ kallams /! Njas dhjeté pash’ mé. larg ish
iijé rfap i-misdhishekullor. Pérkundruall shtrihej ka=
libjale! buajve dlie tié mesrts obbrerit njé kocek misri.
“7 JALE méngjes; Jashar:Shahini a ‘ngrit-pak shpeijt.
Si7léfl §yté dhe hangii buke, ui il me djalin e mbe-
sés dhe zuri t€ rruhej. Fytyres s& tij té rrumbullak-
té 1 shkonin‘mustaget e gjata’ dhe' vetullat e trasha,
po' ajo -xhiinga. 'hdén thjekér e shamtonte. shums: -
. 2 Djali’P & imbesés® loste"mé nis bilbilka' dhe ‘me
njé-Hotahé shelgu. -Kur, ija, i vogh papandehur foli:
.= Lale, laraskat né rrap! e
<9 Plaku “la’ briskun :ménjand; ngriti kokéri. dhe
shau fddyr& - Sonzl o oy T T

-0 i O"Helfur, ‘mider ats teffen e dil, ~ thirri duke

folur me ‘gryks.. - ; . 7
~.t Te derd ' dha ‘Hekuranil ° - i~»oh .o s

. Bjeru koleravél:— thaplaku dukée'-ndérir
krdhun "dréjt ‘majés ‘s pemés;.” o Sa frvis
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I mipi mori nishan dhe shtiu. Dy laraska u rru-
kullisén né fletét e rrapit dhe rané pérdhe. Plaku
buzégeshi i kénaqur.

‘= More, po s’u sosén té mallékuarat! E diné qé
majén e rrapit e kan€ ngordhje dhe prapé s’marrin
vesh! — Heshti sa thithi cibukun dhe shtoi: — Si du-
ken graté, o Hekur po mbarojné hazérlléket, apo
jo?

— Nga funch jané.

— E po miré, nisu pér né Cerrne dhe merr ra-
king; mos u vono, djalg, se dita fluturon shpejt.

- — Ika, Lale, — ja ktheu i nipi. Hyri né té nda-
rén e zjarrit, pa dhe njé heré té motrén, qe do té&
martohe] t& ‘nesérmen, mori njé kénace prej drun
dhe u' nis.
~ Djali u kthye nga Cerma pas disa orésh dhe, po-
sa vuri kémbén né prak té derés, pa Selvijen. U
shtang né vénd. (;upa u 'térhoq pak prapa, u-skug
né fytyre dhe zuri fagen me majat e gishtrinjve té
dorés s€ majte.

— Hekuran, t& kujtohet Selvija? — ndérhyri e
motra. g

— Mé kujtohet, po jo késhtu, — tha ai. — Kéta
dy vjet gé uné béra né ushtri, ajo genka, rritur shu-
mé, — dhe sepse iu tha péshtyma né gojé.

Vajza e shikoi me sy té pafajshém dhe me njé
faré ndrojtjeje e turpi pérzier.

Até cast, né koridor, u dégjuan kémbé. Heku-
rani doli dhe pa gjyshin.

— Hekur, merru dhe ti me, njé pune, shko e c¢a
ca dru.

Djali ‘shkoi né oborr, prané koronecit dhe, pa-
ra se 1€ fillonte nga puna, ndezi njé cigare. Duke
thithur duhanin me méndje té prishur pa nga dri-
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